C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 232-D DE 2015

Dispõe sobre a suplementação medicamentosa de
ácido fólico para a prevenção da má-formação
fetal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O Sistema Único de Saúde disponibilizará

gratuitamente, por indicação médica, a suplementação

medicamentosa de ácido fólico a gestantes para a prevenção da

má-formação fetal.

Art. 2º O Poder Executivo promoverá campanhas

educativas para a divulgação da importância da suplementação

medicamentosa de ácido fólico antes e durante a gravidez.

Art. 3º Caberá ao Poder Executivo a regulamentação

desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado PASTOR EURICO

Relator